
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trasmessa al Protocollo 
 
N°  4150 
 
Data  04/07/2022 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N° 22  DEL  29/06/2022 

 

OGGETTO: Regolamento Comunale per la disciplina della videosorveglianza, con il sistema delle 
c.d. “foto trappole”. 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N°267 

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere favorevole. 
 

                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 
                           F.to Dott.ssa Mirella Rosaria GUIDA 

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere favorevole. 
 

                                                                                            IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
        

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, in assenza o impedimento dei rispettivi funzionari responsabili, esprime parere 
favorevole per quanto riguarda la regolarità tecnica e contabile in relazione alle sue competenze. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE   
   

COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR 
Provincia di Lecce 

 
L’anno duemilaventidue, il giorno ventinove del mese di giugno alle ore 19,47 nella solita sala delle 
adunanze consiliari e convocato con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale in sessione ORDINARIA, nelle persone dei Sigg. 
 
SINDACO: CASARANO GIOVANNI (P) 
 

Consigliere Pres.  Consigliere Pres. 
1) GAROFALO GUGLIELMO LUIGI SI  7) TAMARINDO MIRCO SI 
2) CONGEDO GIUSEPPE SI  8) POLIMENO MARIA LUCE SI 
3) STEFANIZZI PIERLUIGI SI  9) POLIMENO ANGELO SI 
4) SEDILE DANIELE SI  10) VANTAGGIATO FRANCESCA SI 
5) GIANNOTTA GIUSEPPE  SI  11) CUCCO ROBERTO SI 
6) NUZZACI GIUSEPPA  SI  12) ANTONACI FRANCESCO SI 

Partecipa alla seduta il  Segretario Comunale, Avv. Giuseppe ALEMANNO. 
Il Presidente, Dr. Giuseppe CONGEDO, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, recependo le esigenze di una maggiore sicurezza e 
tutela del territorio, intende dotarsi di un sistema di videosorveglianza che prevede l’installazione 
delle c.d. “foto trappole” in alcune zone del centro abitato, nonché nella immediata periferia del 
centro medesimo; 
CONSIDERATO che l’obiettivo primario del progetto è quello di scoraggiare e prevenire 
l’increscioso e diffuso fenomeno dell’abbandono di rifiuti e la creazione di vere e proprie discariche 
sparse nel territorio comunale, con effetti negativi sia sul piano della tutela ambientale che della 
normale convivenza civile; 
PRECISATO che le c.d. “foto trappole” sono fotocamere ad alimentazione autonoma, progettate 
per l’uso all’aperto che si innescano a seguito di qualsiasi movimento per poi scattare una foto o 
fare un breve video, tramite sensori ad infrarossi; 
DATO ATTO che le finalità che il Comune intende perseguire con il ricorso alla videosorveglianza 
con il sistema delle “foto trappole”, sono quelle rispondenti alle funzioni istituzionali demandate 
all’ente, in particolare dal D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, dal D.P.R. 24.07.1997 n. 616, dalla Legge 
07.03.1986 n. 65 sull’ordinamento della Polizia Locale, nonché dallo Statuto e dai regolamenti 
comunali e secondo i limiti sanciti dal D. Lgs. 30.06.2003 n. 196 “Codice in materia di protezione 
dei dati personali” e disposizioni correlate; 
VISTO il Provvedimento Generale del Garante per la Protezione dei dati Personali; 
RITENUTO di dover regolamentare l’uso dell’impianto di videosorveglianza con il sistema delle 
“foto trappole” conformemente a quanto prescritto dal Garante, nel rispetto dei principi di: 

- liceità, in quanto finalizzato allo svolgimento di funzioni istituzionali (sicurezza, viabilità e 
tutela del patrimonio comunale); 

- necessità, in quanto è escluso ogni uso superfluo dell’impianto ed è prevista la 
cancellazione periodica dei dati registrati; 

- proporzionalità, in quanto non è prevista la rilevazione di dati in aree che non sono 
soggette a concreti pericoli o per le quali non ricorre un’effettiva esigenza di deterrenza; 

- finalità, in quanto gli scopi perseguiti sono determinati ,espliciti e legittimi ; 

ESAMINATO lo schema di regolamento proposto per l’approvazione, parte integrante e 
sostanziale della presente; 
VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 
267 del 18.08.2000; 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 
267 del 18.08.2000; 
RITENUTO di adottare provvedimenti in merito; 
VISTO il verbale n. 01 del 27/06/2022, della Commissione affari Generali, statuto e regolamenti; 
Uditi gli interventi di cui all’allegato resoconto 
Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 

1. DI RICHIAMARE  la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. DI APPROVARE, per le motivazioni illustrate in premessa, il “Regolamento Comunale per 
la disciplina della videosorveglianza, con il sistema delle c.d. “foto trappole” composto da 
n. 15 articoli, nel testo allegato al presente atto che ne forma parte integrante; 

3. DI PUBBLICARE il presente regolamento sul sito istituzionale nell’apposita sezione di 
“Amministrazione Trasparente” o “Regolamenti”. 



Successivamente,  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti; 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente atto, stante l’urgenza di provvedere in merito, immediatamente esecutivo ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 



IL PRESIDENTE 
F.to (Dott. Giuseppe CONGEDO) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to (Avv. Salvatore ALEMANNO) 

 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio del Comune il 
giorno____________________ ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 
 
        L’IMPIEGATO ADDETTO         Il SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to (Avv. Salvatore ALEMANNO) 
 F.to __________________________   
    
 
 
 
Per copia conforme all’originale. 
 
Sogliano Cavour, li ______________________   
 
 
 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 

 
 Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, c.4 D. Lgs. 267/2000). 
 Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione, (art. 134 c.3  D. Lgs. 267/2000). 

 
________________________________________________________________________________ 
 
Sogliano Cavour, li__________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to (Avv. Salvatore ALEMANNO) 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 


